
Α.Δ.Α.: Β8ΒΤΒ-0Ν7 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,   18 – 12 - 2004 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 12875/145173 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  UPL Europe Ltd, Ηνωμένο Βασίλειο 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   (δια της εταιρείας ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ ΑΕ, 

TELEFAX: 210 92 12 090   Μουρούζη 9, 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   16674-ΑΘΗΝΑ) 

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: syg046@minagric.gr  
   

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 1911 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) QUICKPHOS 56 GE (Pellets) (δραστική ουσία: aluminium 

phosphide), ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου (πρώην σημάνσεις), τις δηλώσεις 

επικινδυνότητας (πρώην φράσεις R), τις δηλώσεις προφύλαξης (πρώην φράσεις S) 

και τις επωνυμίες: του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, του εργοστασίου 

παρασκευής της δραστικής ουσίας, του κατόχου της έγκρισης, του παρασκευαστή 

του σκευάσματος, του εργοστασίου παρασκευής του σκευάσματος και του 

εργοστασίου συσκευασίας του σκευάσματος » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα τα άρθρα 45 και 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση 

του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006”. 

4. Τη με αριθ. 30/7055/17.1.14 (Β΄ 111) Υπουργική Απόφαση με θέμα την “Τροποποίηση της υπ’ 

αριθμ. 462/106101/3.9.2013 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν “με 

εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» (ΦΕΚ 2240/Β΄)”. 

5. Το σχετικό Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

6. Τις με αριθμό πρωτοκόλλου 2620/31394/7.3.14 και 12875/145173/18.11.14 αιτήσεις της εταιρείας 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. για λογαριασμό της εταιρείας UPL Europe Ltd, Ηνωμένο Βασίλειο.  

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: Β8ΒΤΒ-0Ν7 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

A. Τροποποιούμε την με αριθ. 1911 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

QUICKPHOS 56 GE (Pellets) (δραστική ουσία: aluminium phosphide), που χορηγήθηκε με τη με 

αριθ. 111597/21.12.01 Απόφασή μας και τροποποιήθηκε με τη με αριθ. 2330/26060/28.2.13 

απόφασή μας, ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου (πρώην σημάνσεις), τις δηλώσεις 

επικινδυνότητας (πρώην φράσεις R) και τις δηλώσεις προφύλαξης (πρώην φράσεις S), ώστε η 

σήμανση του σκευάσματος να είναι σύμφωνη με τα οριζόμενα στον Κανονισμό 1272/2008, καθώς 

και τις επωνυμίες: του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, του εργοστασίου παρασκευής της 

δραστικής ουσίας, του κατόχου της έγκρισης, του παρασκευαστή του σκευάσματος, του 

εργοστασίου παρασκευής του σκευάσματος και του εργοστασίου συσκευασίας του σκευάσματος. 

Οι παράγραφοι 1.3γ, 1.3δ, 1.4α, 1.4γ, 1.4δ, 1.4ε, 9, 10 και 11 της με αριθ. 2330/26060/28.2.13 

Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως εξής:    
 

1.3γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: UPL Europe Ltd 
The Centre, 1

st
 Floor, Birchwood Park, Warrington, 

Cheshire, WA3 6YN, UNITED KINGDOM 

 

 

1.3δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

UPL Ltd, INDIA  

 

 

1.4α) Κάτοχος της έγκρισης: UPL Europe Ltd 
The Centre, 1

st
 Floor, Birchwood Park, Warrington, 

Cheshire, WA3 6YN, UNITED KINGDOM 

Τηλ.: +44 1925 819999, Fax: +44 1925 817425 

Email: info.uk@uniphos.com  

Contact person: Daniele Ruccia    

             (daniele.ruccia@uniphos.com) 

 

 

1.4γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: UPL Europe Ltd 
The Centre, 1

st
 Floor, Birchwood Park, Warrington, 

Cheshire, WA3 6YN, UNITED KINGDOM 

 

 

1.4δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

           σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

UPL Ltd, INDIA  

 

 

1.4ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

         σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

UPL Ltd, INDIA  

 

 

9. ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ: 

 

Προειδοποιητική λέξη: 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ                                         
 

GHS02            GHS06             GHS09 

 

10. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ: 

Η228: Εύφλεκτο στερεό. 

Η260: Σε επαφή με το νερό ελευθερώνει εύφλεκτα αέρια τα οποία 

            μπορούν να αυτοαναφλεγούν. 

Η300: Θανατηφόρο σε περίπτωση κατάποσης. 

Η311: Τοξικό σε επαφή με το δέρμα. 

Η330: Θανατηφόρο σε περίπτωση εισπνοής. 

Η400: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. 

Επικίνδυνο για τα παραγωγικά και τα άγρια ζώα και τα πουλιά. 

mailto:info.uk@uniphos.com
mailto:daniele.ruccia@uniphos.com


Α.Δ.Α.: Β8ΒΤΒ-0Ν7 

 

 

11α. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ: 

Ρ405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

Ρ210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/φλόγες/θερμές επιφάνειες.  

          -Μην καπνίζετε. 

Ρ260: Μην αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/αέρια/ατμούς/ εκνεφώματα. 

Ρ270: Μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

          ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 

Ρ312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν  

           αισθανθείτε αδιαθεσία. 

Ρ335+Ρ334: Αφαιρέστε προσεκτικά τα σωματίδια που έχουν μείνει στο  

                      δέρμα.Βυθίστε σε δροσερό νερό/τυλίξτε με βρεγμένους  

                      επιδέσμους. 

Ρ301+Ρ310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το  

                      ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  

Ρ304+Ρ340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον ασθενή  

                       στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε  

                       στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  

11β. Συμπληρωματικές 

πληροφορίες 

κινδύνου (EUH): 

EUH029: Σε επαφή με το νερό ελευθερώνονται τοξικά αέρια. 

EUH032: Σε επαφή με οξέα ελευθερώνονται πολύ τοξικά αέρια. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και  

                 το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

11γ. Ειδικές φράσεις για 

χρήση ως 

φυτοπροστατευτικό 

προϊόν: 

- Μην υπερβαίνετε τη μεγαλύτερη από τις συνιστώμενες κατά περίπτωση 

ενδεικτικά δόσεις γιατί υπάρχει κίνδυνος αυτανάφλεξης. 

- Πάντα να υπάρχουν διαθέσιμες προσωπίδες (μάσκες) εφοδιασμένες με 

ειδικά φίλτρα φωσφίνης. 

- Ο υποκαπνισμός, όσο μικρός και να είναι σε έκταση, δεν πρέπει να 

γίνεται μόνο από ένα άτομο. 

- Άτομα με κατεστραμμένα ακουστικά τύμπανα δεν πρέπει να εργάζονται 

σε χώρους υποκαπνισμού. 

- Απομακρύνετε τα παιδιά και τα ζώα κατά την εφαρμογή του φαρμάκου 

στο ύπαιθρο για την καταπολέμηση τρωκτικών και ακόμη για δύο ημέρες 

μετά την εφαρμογή. 

- Αποφεύγετε την επαφή με νερό ή άλλο υγρό των σφαιριδίων. 

- Σε περίπτωση που κατά την εφαρμογή γίνεται αντιληπτή οσμή 

ασετυλίνης ή σκόρδου διακόψατε την εφαρμογή, απομακρυνθείτε από το 

χώρο εφαρμογής και επαναλάβατε την εργασία από την αρχή μετά 3 

ημέρες και μετά από καλό αερισμό. 

- Μετά το άνοιγμα των δοχείων συσκευασίας τα ειδικά σακίδια 

συσκευασίας που υπάρχουν στα δοχεία και περιέχουν μίγμα ασφαλείας 

για δέσμευση ιχνών φωσφίνης συλλέγονται, απομακρύνονται και 

θάβονται σε ασφαλές μέρος, τα δε δοχεία της συσκευασίας 

καταστρέφονται με τρύπημα. Ομοίως μετά το πέρας του αερισμού του 

χώρου εφαρμογής του φαρμάκου, και όπου είναι δυνατόν τα κατάλοιπα 

των σφαιριδίων συλλέγονται σε ανοικτά δοχεία, απομακρύνονται και 

θάβονται σε ασφαλές μέρος. 
 

 

Παρατήρηση: Η ανωτέρω ταξινόμηση και επισήμανση που είναι σύμφωνη με τα προβλεπόμενα 

από τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, θα είναι υποχρεωτική από την 1
η
 Ιουνίου 2015. Μέχρι 

τότε το προϊόν δύναται να κυκλοφορεί με τη σήμανση που αναφέρεται στη με αριθ. 

2330/26060/28.2.13 Απόφασή μας.   
 



Α.Δ.Α.: Β8ΒΤΒ-0Ν7 

 

 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 2330/26060/28.2.13 Απόφασή μας.  

 

 

 

 
                            Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                            α/α 

 

 

 
                                 Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 


